
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.09.2024.        sēdes protokols Nr.13.,  2.p.  

LĒMUMS Nr. 2024/668 

Par saistošo noteikumu Nr.2024/16 

“Par ēku numura zīmju, māju un ielu nosaukumu norāžu izvietošanu  

Aizkraukles novadā” apstiprināšanu          
 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 44.panta pirmajai un otrajai daļai dome, atbilstoši likumā vai 

Ministru kabineta noteikumos ietvertajam pilnvarojumam izdod saistošos noteikumus. Dome var 

izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes 

kārtību. 

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā 

izvietojamas ēku numura zīmes, māju un ielu nosaukumu norādes. Savukārt noteikumu mērķis ir 

nodrošināt adresācijas objekta atrašanās vietas ātru noteikšanu un veidot vizuālu tēlu Aizkraukles 

novada administratīvajā teritorijā, ņemot vērā Aizkraukles novada teritoriālo iedalījumu.  

Lai veicinātu Aizkraukles novada administratīvās teritorijas labiekārtošanu, kas savukārt 

ietver gan estētiska un vienota vizuālā tēla izveidi pašvaldības apvienību pārvalžu pārziņā esošo 

teritoriālo vienību ietvaros, gan nepieciešamības gadījumā adresācijas objekta atrašanās vietas ātru 

noteikšanu, nepieciešams izdot noteikumus, kuros ietverti nosacījumi ēkas numerācijas un ēku un 

nekustamo īpašumu nosaukumu plākšņu izgatavošanai un izvietošanai. 

Līdz 2022.gada 31.decembrim (saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likuma 17.punktu) pašvaldībā bija spēkā četru bijušo novadu – Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņu un 

Jaunjelgavas – saistošie noteikumi. Līdz ar to, izstrādājot šajos noteikumos ietvertos noteikumus, 

tika ņemtas vērā prasības, kas jau bija iekļautas noteikumos, kas bija spēkā līdz 2022.gada 

31.decembrim, lai neuzliktu papildus slogu noteikumu izpildē.    

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu viena no pašvaldības 

autonomām funkcijām ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību, kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar drošību, 

sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu. 

Savukārt Pašvaldību likuma 5.panta pirmā un otrā daļa noteic, ka pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, 

ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība.  

Ņemot vērā iepriekš norādīto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu,  

ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 12.09.2024. 

atzinumu, atklāti balsojot: ar  15 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Dāvis KALNIŅŠ, Elita 

KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, 

Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS) “PRET”- nav, “ATTURAS”- nav 

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2024/16 “Par ēku numura zīmju, māju un ielu 

nosaukumu norāžu izvietošanu Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 



2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojumu rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības 

Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darba 

dienu laikā pēc atzinuma saņemšanas nosūtīt izsludināšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. Šāda kārtība piemērojama arī gadījumā, kad pašvaldībai likumā noteiktajā 

termiņā atzinums nav nosūtīts. 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai saistošos 

noteikumus pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicēt 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv. 

 

Pielikumā:  Saistošie noteikumi Nr.2024/16 “Par ēku numura zīmju, māju un ielu nosaukumu 

norāžu izvietošanu Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, kopā uz 7 lp. 

 

 

Domes priekšsēdētājs Leons Līdums  

 

 


